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KOMUNISTAI ŠIAURĖS AMERIKOJE
i

Areštuoti keturi asmenys
Washington, D.C. — Federa

linės Investigacijos įstaigos (FB 
I) pareigūnai liepos 2 dieną 
areštavo dvi moteris ir du vy
rus, kurie Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse šnipinėjo Sovietų Ru
sijos naudai.

Vienas iš tų areštuotų yra 
Ivan Egorov, 41 metų, dirbęs 
Jungtinių Tautų sekretoriate. 
Egorov ir jo žmona Aleksand- 
ria, 39 metų, buvo areštuoti 
New Yorke. Abu yra Rusijos pi
liečiai.

Washingtone FBI pareigūnai 
areštavo vyrą ir moterį, kurie 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse! 
save vadina Robert Baltch ir Joy . 
Ann Garber-Baltch. Šis areštuo-1 
tasis yra pasisavinęs kun. Rober-'

to Kęstučio Baltch (Balčiaus) 
pavardę, dirbahčio pastoracinį 
darbą Amsterdame, N. Y.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės liepos 3 d. atmetė Sovietų 
Rusijos reikalavimą paleisti jos 
piliečius Ivaną Egorovą ir jo 
žmoną, kaip „diplomatus”, ku
rie buvo areštuoti liepos 2 dieną. 
„Baltches” rengėsi apleisti ši 
kraštą ir FBI pareigūnai juos 
areštavo.

Du kiti rusai, įvelti į šnipinė
jimą, pabėgo gegužės 10 dieną.

Atty gen. Robert F. Kenne
dy pareiškė, kad jis esąs infor
muotas, jog Rusija ir kiti komu
nistų valdomi kraštai sustiprino 
savo šnipinėjimus Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

* Vatikano Valstybė, praneša, 
kad pablogėjo santykiai tarp ko
munistinės Kinijos katalikų. Nes 
paskutiniais mėnesiais buvo labai 
įtempti santykiai. Komunistinė; 
Kinijoi prasidėjo kataliku did 
lis persekiojimas, bet katalikai 
slaptai lanko Šv. Mišias. Kinijos 
komunistinei vyriausybei yra di
delis smūgis, kad kątalikai neklau
so jų įsakymų.

® JAV. — Generalinis UN 
sekretorius p. U. Thant pakvie
tė Nikitą Kruščiovą kad dalyvau
tų visų Tautų susirinkime, kuris 
įvyks š. m. rugsėjo mėn., New 
Yorke.

* Pietinei Afrikoj, Johannes- 
burgo. — įvyko aukso kasyklo
je didelis sprogimas. Sprogimo 
nelaimėje žuvo 9 žmonės ir 23

® Varšuva, Lenkijoj. — Pra- 
i dėjo smarkiai siausti raupų epi
demija, nuo tos epidemijos jau 
mirė daug žmonių.

® Jugoslavijoj. — Vėl įvyko 
Skopje mieste žemės drebėjimas, 
kur nukentėjo daug žmonių, liko 
bepastogės. Pirmutinis žemės dre
bėjimas įvyko š. m. liepos mėn. 
26 dieną.

* Buenos Aires. — Iš Ven-
grijos^atvyko pas savo tėvus Eli- 
zabet ir Istvaų Kozdera. Tėvai 
į Argentiną atvyko prieš 7 me
tus, kadangi jų tėvas turėjo pa
bėgti iš Vengrijos nes priklausė 
sukilialiams. P. Kozderai atsi

kviesti savo vaikus labai daug
smarkiai sužeisti. Si aukso kasy- padėjo Argentinos Katalikų Mo
kia yra pati didžiausia ir giliausia, tetų Organizacija.

PUOLA KINUS, 
SIEKIANČIUS VERSTI 
SOV. PART. VADOVYBĘ

(E) — Italų komunistų or
ganas "Unitą” savo Maskvos 
korespondento straipsnyje ki

nams prikišo — jie, esą, siekią 
nuversti dabartinę Sovietų Są
jungos partijos vadovybę. Savo 
ruožtu italų komunistai pradėjo 
savo tarpe valyti partijos narius, 
"kinų linijos” šalininkus.

SUŠAUDYTI ŪKIO 
SPEKULIANTAI UŽ SAGAS

(E) — "Sovietskaja Rosi ja” 
laikraštis liepos 6 d. paskelbė 
apie penkių spekuliantų ūkio sri
tyje sušaudymą. Aukšč. Teismas 
Leningrade. penkis kaltinamuo
sius buvo nuteisęs mirti dar š. 
m. vasario men. Jie buvę kalti
nami pasipelnę, gamindami rašo
mąsias priemones (parkerius), 
sagas, skutimosi peiliukus ir kr. 
Šalia penkių nuteistųjų mirti, by
loje dar dalyvavo keliasdešimt;; 
kitų kaltinamųjų - bendrininku. 

Per penkeris metus visi nuteistie
ji, oficialiais pranešimais, turėję 
pelno apie du milionus rublių.

50 MILIŪNŲ BENAMIŲ 
PASAULY

(E) — Pagal Oslo mieste 
Norvegijoje įvykusio pabėgėlių 
reikalams tirti draugijos suvažia
vimo paskelbtus duomenis, šiuo 
metu savo tėviškes apleidusių, be
namių skaičius bus pasiekęs dau
giau kaip 50 mil. žmonių. Iš jų 
apie 31 milionas turėjo savo 
kraštus apleisti ryšium su antruo
ju pas. karu ir 19 mil. įsikūrus 
suvereninams kraštams Azijoje 
ir Afrikoje. Visi.benamiai turėję 
turto nuostolių apie 600 miliar- 
dus DM (apie 150 bilioriu JAV 
dol.)

Vokiečių pabėgėlių tarpe -- 
13,5 mil. turėjusių pasitraukti iŠ 
buv. vokiečių skričių ir 2 mil pa
bėgėlių iš Rytų Vokietijos nete-

iiepos mėn. 26 d. Pabaigė Bue
nos Aires universitetą ir gavo

gimnazijos mokytojos titulą. P-lė 
Graciela pilnai seka savo tėvų 
pėdomis, aktyviai dalyvaudama 
Lietuvių Centro, tautinių šokių 
grupėje, skaitydama paskaitas ir 
bendrai yra uoli Buenos Aires 
lietuvių kolonijos veikėja. P-lė 
Graciela bus pagerbta LAIKO 
15 metų sukakties proga.

® It?ž. Algimantas Rastauskas, 
bus pagerbtas per LAIKO 1 5 m. 
sukakties minėjimą. Algimantas 
nuo pat atvažiavimo į Argentiną 
tuojaus įsijungė į Lietuvišką dar
bą. Priklausė LT Ansambliui, 
soorto klubui Grindis — Kovas,

® Prof. Joakimas Kęstutis 
Padvalskis, visiems gerai žinomo 
lietuvio 'veikėjo Igno. Padvalskio 
sūnus, anksčiau daug pasireiškęs 
lietuviškame veikime — vaidybo
je, baigęs aukso medaliu ir pir
muoju Buenos Aires Katalikų 
Universitetą, neseniai buvo pa
kviestas į tą patį universitetą 
dėstyti ekonomijos mokslus.

"Laikas” savo sukakties proga 
pagerbs šį gabų lietuvį — naują 
profesorių, kuris kaip pirmas lie

tuvis dėstys Buenos Aires Kata
likų Universitete.
ZEFERINUI JUKNEVIČIUI 

50 METŲ
26.8.63

P. Zeferinaš yra gimęs Argen
tinoje ir iš pat jaunų dienų įsi
jungė į lietuvišką, kultūrinį, tau
tinį, patriotinį darbą. Ankščiau 
dalyvavo Šv. Cecilijos choro vai
dyboje. Dabar visą nuo kasdent- 
nių darbų atlikusį laiką pašvenčia 
Lietuvos išlaisvinimo bylos gvil
denimui, ir jos vardo kėlimui ki
tataučių tarpe. P. Zeferinaš yra 
išvertęs keletas knygų iš Lietuvių 
į Argentinų kalbą, viena iš žy

t
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LIETUVIŲ VISUOMENEI PRAŠANT »

I
"RAMBYNO ” šokėjų Ansamblis^pakartos

"AR AŠ TAU, SESE, NESAKIAU" Í ® s

(
Meninis vakaras įvyks š. m. spalio mėn. 5' d. (šeštadienį) p

21.45 vai. Lietuvių Šalione, C. Brasil 835, Avellaneda, » 
(* Programoje trys aktai: PABAIGTUVĖS 1

MERGVAKARIS 
VESTUVES

Šokiai ir bufetas. H

į "LAIKO" 15 METŲ SUKAKTIS ’ |
J Šių metų rugsėjo mėn. 15 d. 17 vai. sekmadienį, Lietuvių i* 
i Salione, Brasil 835, Avellanedoje- "Laiko” Draugai ir J

Rėmėjai ruošia: $B DIDINGAS VAIŠES i
I SU MENINE PROGRAMA |
>! Kviečiami visi "Laiko” garbės Leidėjai, Rėmėjai, Bendradar- $ 

biai, Skaitytojai ir visi Tautiečiai į šias vaišes atvykti ir
J tuomi paremti lietuvišką, katalikišką ir patriotinę spaudą.

Bilietus prašome iš anksto įsigyti "Laiko” Administracijoje, JĮ 
J arba pas bilietu platintojus. JĮ

ko turto už 350 miliardų DM paskutiniu laiku perėme vadovau- 
(daugiau kaip 87 bil. JAV dol.) t: LTA "Rambyną”.

Jau pasirodė "LIETUVIAI ARGENTINOJE"
Leidinįo leidėjai praneša vi

suomenės žiniai, kad Rosario 
Lietuvių Bendruomenės leidinvs 
"LIETUVIAI ARGENTINO
JE” jau išėjo iš spaustuvės ir bus 
platinamas. Leidinys sis gražiai 

spalvuotais viršeliais, kurių viršuje 
matosi Argentinos ir Lietuvos 
vėliavos ir tautiniai herbai. Lei
dinyje telpa 250 įvairių nuotrau
kų ir turi 80 puslapių, normalaus 
'žurnalo dydžio.

Kadangi yra išleista labai ri
botas egzemplorių skaičius, pri
mename Argentinos lietuviams, 
kad nedelstų įsigyti, nes šis lei
dinys bus siunčiamas ir į užsienį 
kuris nori pamatyti Argentinos 
lietuvių veidus ir jų veiklą.

Leidėjai labai atsiprašo, kad 
negalėjo patalpinti visos atsiųstos 
medžiagos. Kartu nuoširdžiai dė
koja visiems už prisidėjimą šio 
leidinėlio išleidimo kas savo dar
bu, kas patarimu ar aukomis ir 
gausų atsiliepimą su iliustruota

medžiaga.
Leidinėli "Lietuviai Argenti

noje” galima įsigyti Rosario mies
te pas leidėjus Jurgį Brizgi, Ro
sario L. B. Pirm. Matą Klimą ir J. 
Papačkį, Buenos Aires mieste — 
"Arg. Lietuvių Balso” ir "Laike” 
redakcijose ir sekančius asmenis: 
joną Čikštą, Eleną Ryselienc, 
Lidiją Petravičienę, Jurgį G'ivy- 
dį, K. Misiūną, Pijų Sakalauską, 
Kviriną Runimą T. E. 76 - 4887, 
Juozą Kanapinską, Igną Padvals- 
kį, Santa Fe pas V. Kalėdą, Kor
doboje pas K. Saduką ir Berisse 
pas kun. Antaną Švedą.

Leidėjai J. Brizgys 
ir J. Papečkys.

SVEIKINIMAS
Nuoširdžiai sveikinu knygos 

"Lietuviai Argentinoje” leidėjus 
p. Jurgį Brizgi ir Joną Papečkį. 
Už tokį didelį darbą. Garbė lei
dėjams.

Al. J. Kalainis

miausių yra "Lituania Entre Fue
go Cruzado” Kazimiero Verax 
(Čibiro), ir kitas. Taip pat jau 
16 metų vadovauja Radijo va
landėlei (Ecos de Lituania) .— 
"Lietuvos Aidai”.

"Laikas” minėdamas savo 15 
metų sukaktį taip pat pagerbs p. 
Zeferiną Juknevičių.

La acreditada y conocida

Fiambreria Atamano
de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilines

I-----------------------------------------

PAGERBKIME LIETUVIUS VEIKĖJUS AKADEMIKUS - 15.9.63.
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9
AR APSIMOKA UŽSIDARYTI?

«-LIETUVOJE^
Kajp mulkinami lietuviai ja į užsienio kraštus ir, žinoma, 

PATEIKIAMAS AMERIKOS f * daugelį Maskvos, Leningrado 
„VAIZDAS" '

(E) — „Tiesoje" straipsnius 
iš JAV rašąs A. B. Salietis para
šė knygutę apie Amerikos gyve
nimą. Neseniai ji išleista Lietu
voje, o viršelyje atspausdintas 
patrauklus JAV dangorėžių vaiz
das. Nors pagal „Tiesą" (155 
nr.) laiškai iš anapus vandenyno 
parašyti „aistringai ir labai obje- 
tyviai", tačiau tą objektyvimą 
liudija Saliečio teiginiai, kad, esą, 
„kapitalizmo atmosferoje nėra 
kuo kvėpuoti tam, kas trokšta 
taikos ir laisvės ..." Šioji kny
gelė, parašyta jau seniau Lietu- 

/ vą palikusio dabartinio „pažan-| 
gaus" veikėjo, Lietuvos gyvento
jams peršama kaip šaltinis . . . 
susipažinti su JAV.

* Minint Kretingos 700 m. 
įkūrimo sukaktį, „Tiesa" (155 
nr. liepos 4 d.) gyrėsi daugeliu 
naujų pastatų, pramonės gyve
nimo pagyvėjimu. Kretingoje 
veikiąs žvėrininkystės ūkis esąs 
vienas stambiausių pavergtoje 
Lietuvoje. Čia kasmet išaugina
ma apie 28.000 juodsidabrinių 
ir žydrųjų lapių bei audinių. Po 
10.000 kailiukų kasmet iškėliau- ■

i ar Vilniaus kailių apdirbimo fa
brikų. Per metus ūkio pajamų 
turima daugiau kaip vieną milio- 
ną rb.

® Birželio mėn. pabaigoje 
Vilniuje, Vingio parke surengta 
foto mėgėjų ir meninės kūrybos 
paroda. Joje matyti, kad besi- 
mokantisj jaunimas teorines ži
nias moka pritaikinti ir prakti- 

Í ko j e. Parodo je vyrau ja Kauno 
politechnikos instituto ir kai ku
rių technikumų auklėtinių darbai ' 
Įdomesni eksponatai: Vilniaus 
politechnikumo moksleivių pa
gamintas televizijos aparatas ir kt.

* Dažniau išpildomi jauno 
kompozitoriaus Algio Bražinsko 
kūriniai. Jis mokėsi Druskininkų 
vid. mokykloje, pradėjo kurti 
būdamas Vilniaus J. Tallat-Kelp- 
Šos vardo muzikos mokyklo je. Jis 
harmonizavo lietuvių liaudies dai
nas, sukūrė pjeses klarnetui, 
smuikui, fortepionui ir kt. Vė
liau studijuodamas konservatori
joje Bražinskas pasižymėjo liau
dies dainų harmonizavimu. Iš jų 
išsiskiria "Oi griežlė, griežlelė”, 
"Sveiki paukšteliai”, "Tai raibu
mas genelio” ir kt.

MĘS IR LIETUVYBĖ
Kartą besikalbėdamas su vie

nu valdininku, (Urugvajaus)

rengimuose. Privalome būti lietu
viais ir tarp kitataučių, o tokiais 
būname mūsų reikalus išreikšda-

Paimkime dabar trečią pavyz
di. Turime jaunuolį gimusį ir au
gusį svetimame krašte. (Čia turi
me pastebėti, kad tas kraštas sve
timas mums, bet ne jam, nes jis

Apie Ii PAL Kongresą
Jau praėjo 5 mėnesiai, nuo II- 

jo P. A. L. Kongreso oficialaus 
uždarymo, tačiau kongreso pir
moji dalis užsidarė tik Birželio 
mėn. 14 d., 1963. Kada Urugva
jaus lietuviai, pagal nutarimą, 
įteikė „Kongreso Rezoliucijas" 
valstybės prezidentui, jo Exce- 
lencijai Don Daniel Fernandez 
Crespo. Sakau užsibaigė pirmo
ji dalis, nes antroji prasidėjo 
laike paties kongreso, ir privalo 
ne užsibaigti tol, kol Lietuva 
vėl bus laisva ir nepriklausoma 
valstybė. Kongreso išvadų dva
sioje privalome nuolat gyventi, 
ir stengtis pildyti nutarimus, 
ypatingai liečiančius su jauni
mo bei lietuvybės išlaikymu. 
Todėl stengsiuos kiek galint po
zityviau savo įspūdžius aprašy
ti apie šį istorinį įvykį, norėda
mas, kad tai tarnautų ne 
meniškoms kritikoms, bet 
tuvybės išlaikymo naudai, 
skirsčiau šį aprašymą į tris
lis kartu imdamas atsakomybę 
už jo turinį.

<T. KAIP SUSIORGANIZAVO
Kai Buenos Aires lietuviai 

suorganizavo pirmutinį Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongresą, 
kilo mintis, kad sekantis turė
tų įvykti Montevideo mieste. 
Pusantrų metų praėjus, Urug
vajaus Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas p. Mykolas Svečiu- 
lis sušaukė pirmutinį atstovų 
pasitarimą. Į šį posėdį dar ne
atvyko „Griniaus“ draugijos 
atstovas, nors urugvajiečiai ži
nome kad ši draugija aktyviai 
ne gyvuoja, bet buvo norima, 
kad visi patriotai' lietuviai, pri
sidėtų prie šio organizavimo, to
dėl Rugpiūčio mėn. 22 d. 1962 
metais, įvyko antras posėdis kur 
dalyvavo ir virš minėtos drau
gijos atstovas. Tuomet jau bu
vo skaitoma, kad į organizavt-

tinos ir Brazilijos lietuvių ko
lonijom, ir galutinai nutarta da
ryti karnavalų atostogų metu, 
nors tas laikas nebuvo patogus 
propagandos tikslams, bet ir 
tos užteko, nes tiek daug nesi- 
tikėjom. Vienbalsiai nutarta ap- 
sirubežiuoti ekonominiu klausi
mu ,nes pasisėmėm patyrimą iš 
pirmutinio kongreso, kad tie 
kurie nieko neprisidėjo finansi
nių išlaidų padengime, daugiau
siai kalbėjo ir rašė kritikuoda
mi kongresą. Pas mus irgi ki
taip nebuvo, nes „griniečių“ de
legatas, kuris vienintelis ekono
minio įnašo ne įteikė, nors irgi 
balsavo už neišvengiamą reika-

buvau užklaustas: —Kodėl jūs, 
lietuviai, veikiate taip užsidarę, 
savose organizacijose bei grupė
se, o nedalyvaujate viešame kraš
to gyvenime? Atsakiau pirmiau
siai' pasimaišiusia mintimi, kad 
mes, daugumoj neturėdami pil
nų pilietinių teisių, nenorime kiš
tis į šalies reikalus, Bet ar šis at
sakymas buvo teisingas, negalė
čiau tvirtinti. Atrodytų, kad ti
kroji priežastis glūdi kitur.

1. — BAIMĖ NUTAUTĖTI
Gyvendami svetimoje aplin

koje ir iš visų pusių supami sve
timos įtakos bei papročių, jau
čiame — ir ne vien jaučiame, 
bet ir pergyvename lietuvybei 
neigiamas pasekmes — greito 
nutautėjimo baimę. Si baimė ne 
be pagrindo. Kiekvieną ilgesnį 

laiką svetimoje šalyje pagyvenu
si etninė grupė gali lengvai pa
miršti savus papročius bei tradi
ciją, jei nededa pastangų tiems 
savosios tautos turtams palaiky
ti. Visi gerai žinome, kad ir lie
tuvių nutautėjimo nuošimtis išei
vijoje yra labai aukštas, tolei ins
tinktyviai jaučiame reikalą nuo 
jo apsisaugoti. Tokiu būdu sten
giamės kiek galima intymiau 
tarpusavyje bendrauti užsidary
dami siaurame lietuviškame rate, 
nes tikimės taip išsaugoti savo 
tautybės, savybes. Tiesiog kraty
te kratomės minties bent kaip 
bendradarbiauti su vietiniais. Iš 
dalies tokia mūsų elgsena yra 

pateisinama, nes taip įstengiame, 
vienur daugiau kitur mažiau, iš
laikyti lietuvių kalbą ir veikla. 
Bet taip savyje užsidarę mes ne-

mi vietine kalba.
Tapę gyvenamojo krašto pi

liečiais mes nenustojame buvę 
lietuviais, bet įgauname daugiau 
teisių, ne tik galėdami, bet ir 

privalėdami plačiau prisidėti prie 
krašto politinio, socialinio bei 
kultūrinio gyvenimo. Kiekvienoje 
srityje mes galime rasti platesnę 
dirvą savojo krašto bylai ginti. 
Juo daugiau turėsime įtakingų 

lietuvių pramonėje, prekyboje 
ar aukščiau minėtuose sluogs- 
niuose, tuo daugiau ir svaresnių 
draugų įgysime ir savai Tėvynei.

čia gimė.) Nors jis augo nepa
lankiose lietuvybei sąlygose ir ne
išmoko savo prosenelių kalbos 
(kaltė tėvų!), tačiau jam miela 
visa tai kas yra lietuviška. Jis 
tuo domisi, lankosi parengimuo
se ir prie jų prisideda sava vei
kla. Visur save laiko lietuviu ir 
taip darydamas jaučia garbę savo 
širdyje.

Kaip atrodo, kuris iš šių pa
vyzdžių yra tikras lietuvis? Ma
nau, kad norom nenorom visi 
turėtų sutikti su trečiuoju. Kaip 
matėme žmogus negali būti 
tautiniai apribojamas kalbos sai
tais. Yra visa eilė kraštų, kurie 
neturi savo kalbos, arba vartoja 
net kelias, pav. Šveicarija kalba 
prancūziškai, vokiškai ir itališkai, 
o žydai tik dabar, atgavę Izrae
lio valstybę įvedė ir prikėlė iš 
"numirusių” hebrajų kalbą, nors 
užsienyje vartoja visą eile sveti
mų kalbų, tarp kurių gal svar
biausią vietą savo plotme užima 
vokiškasis žargonas Idiš. Nauja
jame žemyne nėra nei vieno 
krašto, kuris turėtų savą kalbą, 
visi pasiskolino iš Europos kal- 
byne, bet nežiūrint to, visi jie 
turi savą tautybę.

Svarbu Nusistatymas

Išeivijoje ypatingai kovojame 
su labiausiai matomu nutautėji
mo ženklu — nevartojimu įgim
tosios kalbos. Neabejotinai lietu- 
bių kalba yra vienas pačių svar
biausių pagrindų tautybės išlai
kymo grumtynėse, bet, nors čia 
atsiras ne vienas šiai minčiai 

i priešingas tautietis, nėra pati 
pagrindinė. Štai keletas pavyz
džių:

Ar gali būti laikomas gyvas 
savai tautai žmogus, kuris var
todamas savą kalbą išduoda savo 
kraštą priešui? Aišku, kad toks 
žmogus yra išgama ir tuo pačiu 
miręs — dar aršiau, kenksmin
gas — tautinei sąvokai.

Kitas asmuo nors savuose na
muose ir kalba lietuviškai, ta

čiau nedalyvauja jokiame lietu
viškame veikime. Ir ne vien lie
tuviškame, bet absoliučiai niekur ’ ’’etuvių kalboje. Nors šio pas- 
nesilanko, nieku nesidomi. Be- 1 ' UI 7 •

tenkame gerų progų kelti mūsų rūpi jam vien savi reikalai. Toks 
tautos reikalus vietinių tarpe. Ne tautietis tautiniu atžvilgiu yra la- 
gana gyventi vien tik lietuviško-į vonas. Jis tarnauja ne tautos, ar 
ie aplinkoje savose ramovėse kokiems kitiems kilniems intere- 
švenčių bei pasilinksminimų pa-lsams, bet vien tik savajam Aš.

STUDENTU ATEITININKU ŽINIOS
O <-

as- 
lie- 
Pa- 
da-

Rašo: Vyt. Dorelis 
lingumą, nelaukiant sekančio 
posėdžio jau šis p. A. G. paleido 
gandus po kai kurias spaudas 
apie „sūnus ir posūnius“, vė
liau apie „srovių“ skirtumus. 
Čia norėčiau pabrėžti, kad lie
tuvybei daugiau naudos pada
rysime dirbdami ar rašydami j 
objektyviai, o ne j ieškodami 
esamų ar nesamų klaidų. KadI 
išvengus nesklandumų organi
zavimo darbuose, komitetas pa
siūlė p. A. G. spaudos ir propa-i 
gandos vedėjo vietą. Tpkiu bū

NAUJA ATEITININKŲ 
VALDYBA

■ S. m. rugpiūčio mėn. 11 d. 
Aušros Vartų parapijos patalpo
se įvyko lietuvių katalikų studen
tų draugovės "Ateitis” susirinki
mas, kuriame buvo išrinkta nau
ja valdyba sekantiems metams.

Balsų dauguma buvo išrinktas 
pirmininkų Hektoras Kalpokas, 
vicepirmininku — Ernestas Pai
šelis, sekretorė — Angela Kisie
liūtė ir kasininku Rapolas Par
šelis. i

Prie arbatos toliau buvo svars
tomi einamieji reikalai, tarp kirui 
paminėtini Argentinos Jaunųjų 
talentų vakarą, kuris įvyks lap
kričio mėn. 9 d. Lietuvių salione 
su įvairią programa, kurią užpil
dys Argentinos nauji ir kilantys 
talentai Vakaro pelnas bus ski
riamas vasaros atostogų suorga
nizavimui.

Antruoju klausimu buvo iškel
ta bendros vasaros atostogos, ku
rias ateitininkai organizuoja. Į 
šias bendras atostogas yra pa

kviesti ir Brazilijos bei Urugva
jaus studentai. Iš Urugvajaus jau 
gautas yra entuziastiškas pritari
mas. Vėliau bus paskelbta kur 'r 
kada įvykd vasaros atostogų stu 
dentų stovyklą.

vių salione buvo parodytos kul
tūrinės filmos iš Š. Amerikos gy
venimo: apie industriją ir gam
tą, apie Alaskbs ledynus ir žmo
nių gyvenimą.

Nauja valdyba savo posėdyje 
išdirbs planą visam pusmečiui ir 
kitame susirinkime bus patiektas 
visų pritarimui ar pakeitimui. Se
kantis susirinkimas įvyks rugsėjo 
mėn. 8 d. 4 vai. po pietų. Na
riams dalyvavimas būtinas.

Pirmininkas H. Kalpokas 
PIRMĄ. LAIDĄ IŠGIRDUS

Argentinos lietuviai š. m. rug
piūčio mėn. 10 d. turėjo malonią 
staigmeną: lietuviškasis jaunimas 
suorganizavęs savo radio valan
dėlę, prabilo į publiką savo tėvų 
kalba. Kartu buvo pranešta, kad 
ateityje panaši programa bus 
duodama kas šeštadienį per rauto 
Argentina nuo 14.30 iki 15 vai.

Programa sudėta iš lietuviškos 
muzikos, dainų, solo ir trumpo 
komentaro apie Lietuvą, jos me
ną, dainas, kultūrą, geografiją ir

mą įeina visi Urugvajaus lietu
viai, žinoma išskyrus lietuviš
kai kalbančius rusų garbintojus. 
Tada jau buvo renkamas orga
nizacinis komitetas, bei revizi
jos komisija, ir svarstoma apie 
kongreso įvykdymą. Dėl laiko 
datos buvo pasitarta su Argen-

du laimėjome, kad nors nerašė 
objektyviai, nerašė neigiamai. 
Beveik visą milžinišką spaudos 
ir susirašinėjimo darbą atliko 
jaunuolis Gividas Mačanskas, 
kuris būdmas generaliniu sek
retorium, daug naktų nemie
gojo. (Bus daugiau)

Studentė Angela Kisieliūtė 
gražia lietuvių kalba paskaitė 
apie lietuvių tautos . kultūrinius 
bruožus. Jos paskaitą spausdin
sime kitame numeryje. Susirin
kimas praėjo pakilioje nuotai
koje.

Susirinkimui pasibaigus, lietu-

Pats svarbiausias tautybės pa
grindas yra tautinis nusistaty
mas, tautinė žmogaus siela. Kada 
prarandamas tas nusistatymas, 
tada lengvai ir nutautėjama. To
dėl būtina vaikams nuo pat ma
žens įkvėpti tautinę sąmonę ir 
kur kas geriau, jei tai darysime

kutinio negalima reikalauti iš tė
vų, kurie jau tos kalbos nebe- 
valdo, tačiau lietuvišką dvasią 
idiegti ir jie gali, kad ir vietine 
kalba.

(Nukelta i 3 puslapi)

ma atidarant, tiek jos užbaigoje, 
vartojama žemaičių polka.

Bendras įspūdis labai geras. Iš 
tiesų, per taip trumpą laiką dau
giau ko sutalpinti ir suglausti 
neįmanoma. Reikia tik palinkėti, 
kad Pirmoji Pietų Amerikos Lie
tuvių Jaunimo Radio Valandėlė 
taip vykusiai pradėjusi savo dar
bą ir toliau jį testų. Kartu supran
tama, kad vietos prekybininkų, 
pramonininkų ir šiaip lietuvių 
parama padės šį užsimojimą iš
laikyti.

Tai jau antroji lietuviškos mu- , 
zikos valandėlė Argentinoje. Jau 
virš šešiolikos metų, kaip "Lietu
vos Aidų” vadovas Zef. Juknevi
čius kas savaitę pastoviai duoda 
vietos visuomenei lietuviškos mu
zikos ir žinių apie Lietuvą. Tikrai 
yra garbė, kad nedidelė lietuvių 
kolonija Argentinoje pajėgia iš
laikyti net dvi savo radio valan
dėles; garbė seniesiems, kurie 
per tiek laiko atliko šį nelengvą 
darbą, garbė jauniesiems, kurie 
jau seka savo tėvų pėdomis.

JAUNIMO ŽIEDAI. — Či-ną, uain.is, KUliuią, n ¡ j.—, — -
istoriją. Skiriama tiek vietos lie kagos Aukštesniosios Lituanisti- 
tuvių, kaip ir pačių argentiniečių, k°s Mokyklos moksleivių 1967- 
ar kitų užsieniečių publikai, nes 63 m. metraštis. Metraštyje tel 
duodama ispanų kalboje. Pro-lpa moksleivių raštai ir kūrinė- 
gramos pravedime ir dainų pa- į liai, taip pat puošia foto nuo- 
rinkime jaučiama janatviška ir, traukos ir piešiniai. Direktoriaus 
studentiška dvasia ir skonis. Visa it globėjo J. Masiulionio priežiū-
cilė lietuvių ir vietinių prekybi
ninkų ir pramonininkų savo skel
bimais padengia išlaidas. Duoda
ma ir vietos lietuvių kultūrinė 
kronika, kuri informuoja visuo
menę su savaitės bėgyje vykstan
čiais pagrindiniais įvykiais. Pa
grindiniu motyvu, tiek progra-

roję metraštį redagavo: S. Valiu
kėnas, M. Norušytė, A. Vače- 

; liūnaitė, M. Pakalniškytė, K 
¡Grabauskaitė, Vyt. Nakas, R.
Vasiukevičius. Patartina, kad 
Jaunystės Žiedus įsigytų visas 
jaunimas tuo papuošdamas savo 
knygų lentyną.
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RUGIAPIŪTĖS PAPROČIAI LIETUVOJE
Nei viename pasaulio krašte nėra taip gerbiama duona, kaip 

Lietuvoje. Duonai nukritus ant žemės, reikėdavo ją pakelti, pabu
čiuoti ir padėti prideramoje vietoje. Motina nuo mažens mokinda
ma vaiką poterius, mokindavo su pagarba ištarti tuos žodžius: „kas
dienines duonos duok mums šiandien . . ." Todėl nenuostabu, kad 
rugiapiūtei ir jos pabaigai buvo ruošiamasi su visu rimtumu.

Pagal lietuviškus liaudies papročius ir senas tradicijas, rugia- 
piūtę pradėdavo šeštadienį. Pirmąją pradalgę išvaro pats šeiminin
kas, o šeimininkė suriša pirmą pėdą, į kurį įriša praeitų metų varpų

NAUDINGI PATARIMAI MUSŲ ŠEIMININKĖMS
1. — KEPTAS VIŠČIUKAS

SU IMBIRU
Proporcija:

6 ar 8 gabalai jauno viščiuko, 
'% puoduko kepimui alyvos, 2 
šaukštai kapotų svogūnų, 1 skil
tele sutrinto česnako, 1 arbati
nis šaukštelis druskos, 2 arbatiniai 
šaukšteliai malto imbiro, 2 šaukš
tai citrinos sunkos, % puoduko 
medaus, (A puoduko apelsinu 
arba obuolių sunkos, 2 arbatiniai 
šaukštukai sojos soso.

Pagaminimas: visus priedus ir 
prieskonius iškyrus viščiuką sudė
ti į nedidelį puoduką ir pavirin
ti 5 minutes, paskui sudėti viš
čiuko porcijas su oda Į viršų į ne
uždengiamą kepimui indą ir 
aplaistyti virtu padažu. Kepti 
pradžioje nedengtą prie 375 
karščio 20 minučių. Išėmus ap
versti porcijas ir vėl aplaistyti 
padažu, uždengti indą ir vėl kep
ti 20 minučių prie 350’. Po to 
dar kartą palaistyti likusiu pada
žu ir vėl nudengus kepti 20 mi
nučių. Po to duoti į stalą su ry
žiais ir daržovėmis.

2. — SŪRIS IŠ PATATŲ
Nuplautas patatas virti ant 

garų, o indą įstačius į verdantį 
vandeni. Išvirusias nuplauti ir su
tarkuoti, gautą košę sumaišyti su

3 dalimis varškės, arba gero ¡rūgš
taus pieno, gerai išmaišius palikti 
keturias dienas ilsėtis. Po to su
dėti į formas arba piaustyti į no
rimus gabalus ir padžiovinti 
karštame pečiuje.

Laikomas sausoje vietoje. Ko 
ilgiau palaikomas, tuo. skanesnis 
esti.

3. — VITAMINAI
Daugelio ligų priežastimi tie

sioginiai ar netiesioginiai yra vi
taminų stoka naudojant produk 
tus, kurie neturi daug vitaminų. 
Ypač mūsų moderniais laikais ir 
gyvenant didmiestyje, kur nuo
latos kvėpuojamas apnuodytas 
nuodingom dujom oras. Gatvė
se nuo išmetamų benzino nesu
degintų liekanų, arba virtuvėse 
nuo liekamų dujų pamažu apsi
nuodija organizmas. Tuomi ir 
dar sunkiais valgiais perkrauna
mos darbu kepenų valomosios 

laboratorijos. Tam svarbiam ke
penų darbui kaip tik reikalinga 
yra vitaminų, ypač "C” pagelbos.

Kitaip kraujo valymas nebus 
pilnas, širdis negali normaliai 
veikti, atsiranda nenormalus krau

jo spaudimas ir visa eilė kitų 
negalavimų, o to pasėkoje gali 
atsirasti ir kraujo vėžys "leu
kozė”.

"A” VITAMINAS — ran
damas piene ir jo produktuose, 
kiaušinio, trinyje, kaulavaisiuose, 
burokuose, špinatuose, pamido- 
ruose, lapinėse daržovėse, uo
gose, jautienos taukuose, žuvies 
taukuose. Šis vitaminas apsaugo
ja nuo užsikrėtimų ir reguliuoja 
taukų liaukų veikimą. "A” vita
minas pakelia ilgesnį virimą, 
tirpsta taukuose ir lėtai suskyla 
ore.

"B” VITAMINAS — yra be
veik visuose augaluose ir gyvuli
nio produktuose. Labai jautrus 
karščiui. Jo neturi miltiniai pro
duktai ir sėklos. Naudingas kvė
pavimui. B2 vitaminą turi visi 
natūralūs produktai. Jis jautrus 
ilgam virimui, bet tirpsta vande
ny, žadina apetitą.

"C” VITAMINAS — yra 
bulvėse, citrininiuose, vaisiuose, 
žaliose daržovėse, morkose ir t.t. 
Daug šio vitamino turi avietės, 
vynuogės ir kitos uogos mažes
niais ar didesniais kiekiais. Du 
stiklai natūralios pamidorų sun
kos duos pakankamai organizmui 
vitaminų kiekį. Šis vitaminas ap
saugoja nuo dantų puvimo, nuo 
skorbuto ir dalinai nuo reumatiz
mo.

"D” VITAMINAS — randa-

vainiką, kad nepritrūktų duonos.
Pries pradedami pirmą pradalgę, persižegnodavo ir abu su 

žmonele sukalbėdavo poterėlį įŠv. Izidorių (artojų globėją). Iš
varę pora pradalgių grįždavo į namus. O pirmadienį jau visa šeima 
išeidavo dainuodama:

Pabėk bareli, galan laukelio 
kad tu pabėgsi, aš pavarysiu

Platūs seselių bareliai, bareliai
Aštrūs brolelių daigeliai, dalgeliai

Guldys brolelis rugelius - rugelius 
Suriš seselė pėdelius - pėdelius.

Rugiapiūtės dainos dainuojamos labai garsiai, kad netik kai
mynai, bet ir kituose kaimuose išgirstų ir žinotų, kad jau pjaunami 
rugiai.

Per rugiapiūtę stengiamasi stipriai valgyti. Daugiausiai valgo 
ma skilandis, kumpis, tarkuoti bulvių blynai ir kita. Atsigaivinimui 
visų mėgiami šaltibarsčiai. Geriama iš vaisių arba duonos padaryta 
gira.

Kiekviena Lietuvos sritis turi savo papročius dainas ir valgius. 
Ūkininkas stengdavosi greičiau savo rugius nupjauti, tuomet pa
baigtuvės pigiau atsieis. Mat, yra senas paprotys, kad savo rugius 
pjauti pabaigę, eidavo į talką kaimynams. Gi paskutinis per pa
baigtuves turėjo gerai darbininkus pavaišinti.

Pabaigę rugius pjauti, susėda ant pėdų pailsėti. Pailsėję vieni 
stato pėdus į gubas, o mergaitės pina iš rugių varpų vainiką ir risa 
paskutinį mažą pėdą, kuris vadindavos „diedas . Vos pajudėjus 
iš vietos, tuojau suskambėdavo daina:

„Valio rugeliai, valio - valio", tartum duodant ženklą, kad 
šeimininkai pasiruoštų sutikti grįšiančius pjovėjus. Taip bedainuo
dami prieidavo prie vartų, sustoja iki neišeina šeimininkas su alaus 
ąsočiu ir šeimininkė su sūriu.

Pjovėjai prisiartinę pirma įteikia vainiką kuri deda šeiminin
kei ant galvos, o šeimininkui paskutinį pėdą „diedą". Įteikdami 
sako savo sukurtą kalbą:

(atkelta iš 2 pusi.)
ĮSIJUNKIME

Į VIETOS GYVENIMĄ
Nedarykime tos klaidos, kurią 

darėme gyvendami Lietuvoje. 
Caro laikais varžant mūsų kalbą 
bei raštą, išmokome sėkmingai 
priešintis rusų norams ir su di
džiausiu pasiaukojimu ir užsispy
rimu ne tik išlaikėme savo kalbą, 
bei tautybę, bet ir prisikėlėme 
nepriklausomam gyvenimui. Ta
čiau atgavę nepriklausomybę už 
sidarėme lietuviškuose reikaluose 
per daug. Prie caro įpratę nuo
latos kovoti su nutautėjimo šmė
kla, laisvę atgavę tiesiog vengė
me pramokti svetimų kalbų, kas 
labai atsiliepė atsidūrus svetur.

Kas gali teima gyvenamojo 
krašto pilietybę, nes tokiu būdu 
naudingesni kraštui ir daugiau 

galėsime padėti kenčiančiai Lie
tuvai, laimėdami jai naujų bi
čiulių.

Mes švenčiame savas šventės, 
bet neminime (bent Urugvaju
je) gyvenamojo krašto sukak

čių. Tokia laikysena yra savotiška 
ir nemandagi. Nerodome pagar
bos kraštui, kuris mus priglaudę 
ir davė duoną. Netvirtinu, kad 
reiktų minėti ir švęsti visas ka
lendoriuje žymimas raudonai die
nas, bet bent vieną, pačią pagrin
dinę. Nuo to lietuvybė ne tik ne- 
susilpnės, bet dar sustiprės, n^¡> 
bus dar viena proga pabendrau
ti. Be to pasijusime ir mes esą 
aktyvūs gyvenamojo krašto gy
ventojai ir kartu išreikšime pa
dėką ir pagarbą vietiniams. Bū
sime simpatiškesni jų akyse, nes 
žinokime, kad niekam nėra labai 
miela, jų namuose, stengiamasi 
žudyti kita tautybė. Mums tai 
atrodo visai natūralu ir būtina,

bet vietiniams tiesiog nesupran
tama. Todėl jei jie leidžia ir to
leruoja mums kovoti už savos 
tautybės išlaikymą, mes bent 
jiems padėkoti privalome.

Nors esame lietuvių tautos sū
nūs ir dukros, bet taip pat pri
klausome ir gyvenvietės visuome
nei ir turime su ja bendrauti. Jei 
nedarome skirtumo tarp balto ir 
juodo žmogaus, tai negalime da
ryti tokio didelio ir užgaunan
čio skirstymo tautybėmis; esame 
kas esame, bet taip pat turime ir 
broliškai toleruoti kitas tautybes.

Mylėkime Lietuvą kaip tiktai 
lietuvis ją gali mylėti, bet gerb
kime savo antrąją tėvynę kaip 
gerbiame savo geradarį.

Kęstutis Ulvytis.

REDAKCIJOS PRIERAŠAS- 
Spausdiname šį straipsnį, ku-| 

ris padės mūsų naujajai kartai, 
]au išeivijoje gimusiai orientuo
tis. Senajai kartai gali atrodyti 
vienališkas, bet straipsnyje išdės
tytos mintys turi stiprius argu
mentus. Autorius bandė įrodyti 
skirtumą tarp tautybės ir piliety
bės, kuri paprastų žmonių daž
nai nežinoma. Būtų gera, kad 
šiuo klausimu pasisakytų daugiau 
skaitytojų. Tik prašytume nesi
leisti į kritiką, vien dėl tiesos mei
lės savo mintį išreikšti.

Redakcija.

ONA BALNAITYTÉ
Siuvėja - Modista
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s' žuvies taukuose, riebiose žu
vyse, piene, mielėse. Reikalin
gas jaunų kaulų sukietijimui, ap
saugoja nuo rachito. Atsparus 
virimui.

"E” VITAMINAS — dat
ilera gerai ištirtas. Jo randama 
augaliniose alyvose ir grūdų dai
guose.

"F” VITAMINAS — randa
si ankštiniuose augaluose, sojoj 
ir kitose. Lengvina virškinimą.

"H” VITAMINAS — yra 
kepenyse, inkstuose, piene, mie
lėse, bananuose ir bulviniuose 
miltuose. Apsaugoja nuo odos 
ligų.

NAUJIENOS
• Inž. stud. D. Bražionis. 

Onos Davolytės ir Jurgio Bra- 
žionių sūnus gyv. Villa Lunano 
susižiedavo su Irene Ana Ki- 
lianskaitė iš Villa Ballester.

Dantė Bražionis yra Lietuvių 
Centro Jaunimo veikėjas. Pir
mojo tautinio ansamblio aktyvus 
dalyvis, vaidintojas ir geras de
klamatorius yra gerai pažįstamas 
lietuvių kolonijai. Kalba gražiai 
lietuviškai rokiškėnų tarme. Ma
lonu, kad Argentinos lietuvių 
jaunimas kuria lietuviškas šeimas.

A. M.

„Rugiams pas jus patiko, priimkite vainiką,
kiek šiame vainike varpelių, tiek linkime jums metelių".

Arba kita:
Pereinam, parkeliaujam iš lygių laukelių po sunkių darbelių. 
Parnešam, pamešam rugiapiūtės pabaigtuvių vainiką iš grynų 

javų rugelių.
Jie nieko napabūgo nei šaltos žiemelės, nei didžių šalnelių. 
Tiktai pabūgo plieno dalgelio ir jaunų mergalių rišėjelių. 
Linkime visai šeimynėlei gardžios duonelės sveikiems valgyti: 
Tėveliui — daug šimtinių, mamytei — ant gražių šilkinių.

(Kalba užrašyta Onos Puišytės Kundrotienės iš Jurbarko) 
Šeimininkai padėkoja pjovėjams už gerą darbelį aukso varpų 

vainikėlį ir rugių pėdelį. Kviečia į seklyčią alučiu pasivaišinti, sū
reliu pasistiprinti. (Dzūkijoje parėję pjovėjai į namus, laistosi van- 
gerumą, šeimininkės vaišingumą, kurie tą dieną ypač būna vaišingi, 
deniu, kad metai nebūtų sausi.) Jaunimas apdainuoja šeimininko 
Besidžiaugdami geru derliumi sako:

—• Užteks duonai, sėklai ir žydo vėplai.
Pasistiprinus atsiranda armonika, smuiką. Pirmieji šoka šei

mininkai "rugučius”, o visi armonikai pritariant dainuoja:
Kirto diedas rugelius, rišo boba pėdelius, 
parvežėme, iškulėme, į aruodą supylime . . .
Čia juos apsupa ratu jaunimas ir visi šoka tradicinį rugių šokį 

„rugelius". Taip šokama ir dainuojama iki ankstyvaus ryto.
Varpų vainikas pakabintas ant kryžiaus esančio gryčios centre, 

kuris kabo iki sekančių metų rugiapiūtės pradžios, kada pati šeimi
ninkė įriša pirmąjį pėdą. Paskutinis pėdas „diedas" iškuliamas ir 
rugpiūčio mėn. 15 d. per Žolines grudus nešama pašventinti naujų 
rugių sėklai. Antanina Mikelionienė.

SKAITYK
IR PLATINK 

“LAIKĄ

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va
landėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima; pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6631.
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MARIJOS DANGUN PAĖMIMO PRASMĖ

Nuo pirmųjų amžių krikščio
nys tikėjo, kad Marija buvo pa
imta su kūnu ir siela į dangų. 
Prieš 13 metų Pop. Pijus XII 
iškilmingai šią tiesą paskelbė vi
sai Bažnyčiai kaip dogmą, tai yra 
visiems tikėtiną tiesą.

Sis naujos dogmos paskelbi
mas nemaža pasipriešinimo susi
laukė iš protestantų pusės, kaip 
ir buvo laukta. Bet Pijus XII 
nesvyruodamas paskelbė šią tie
są, nes joje matė didelę reikšmę 
mūsų laikams.

Tat, kur glūdi šitos naujos 
dogmos reikšmė? Tuomi amži
nos atminties pop. Pijus XII no
rėjo parodyti tikintiesiems, kad 
Marijos išrinkime, jos pašventi
nime bei jos iškėlime iki Dan
gaus ir Žemės Karalienės garbes 
buvo Dievo nuostabus įsikišimas 
į nupuolusios žmonijos istorijos 
eigą, ją pasukant visai nauji 
kryptimi.

Nuo Marijos išrinkimo būti 
Dievo Motina iki jos garbingo 
paėmimo į dangų su kūnu ir sie
la yra nuostabus Dievo raukų 
darbas, kurį galėjo atlikti tiktai 
Visagalis Dievas, tuomi pradeda
mas naują žmonijos erą, kurioje 
mes gyvename.

Kas toje eroje įvyko naujo?
Ogi įvyko nuostabus dalykas. 

Nužmogintas ir paniekintas žmo
gus tapo sudievintas. Buvęs nuo
dėmės vergas, žmogus tapo lais
vas Dievo Karalystės pilietis ir 
Dangaus laimės paveldėtojas. 
Įdomiausia, kad tas atnaujinimo 
darbas įvyko per vieną Moterį, 
kuri buvo nekaltai Pradėta ir 
garbingai į dangų Paiimta, ku
rios vardą su pagarba mini visi 
krikščionys.

Tiesa, Marija buvo tiktai Tar
pininkė. Tikras Žmonijos Išva- 
duotuojas yra Kristus, kuris pa
suko visos žmonijos istorijos ei
gą nauja linkme. Bet vistiek Ma
rija yra paties Dievo pastatyta 
virš visų Adomo ir Ievos vaikų.

Marijos Dangun Paėmimo 
dogma atskleidžia dar gilesnę

SUSPAŽINK SU ATEITININKAIS!
ATEITININKAI — KAS JIE KRISTUJE! Suglaustai būtų ga

lima išreikšti DIEVUI IR TAU-PER VIENI?
Nuo 1963 m. vasario men. 10 

d. Argentinoje pradėjo veikti 
Lietuvių - Katalikų Studentų Or
ganizacija Ateitininkai. Argenti
nos lietuvių jaunimui pravartu 
bus suipažinti su šia nauja orga
nizacija, jos tikslais ir užsimoji
mais.

1. KAS JIE TOKIE?
Ateitininkai tai lietuvių moks

lą einančio katalikiško jaunimo 
ir jų vyresniųjų sendraugių orga
nizacija, kuri sudaro vieną didelę 
Federaciją, su savo Vyriausia 
Valdyba Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Federacijoje įeina 
Ateitininkų Moksleivių Sąjunga 
(MAS)’ Studentų Sąjunga (S 
AS) ir Sendraugių Sąjungą (A 
SS).

2. KO JIE SIEKIA?
Ateitininkai siekia auklėjjimo- 

si, lavinimosi, susidraugavimo, 
materialinės bei moralinės para
mos, o kartu ir vėliau pasiruošti 
apaštalavimui tarp pasauliečių su 
Šukiu: VISA ATNAUJINTI

TAI!
Ateittininkai siekia išugdyti 

pilnutines asmenybes, tvirtus 
charakterius, jaunuolius pasiruo- 
šiusius viešajam gyvenimui su 
tvirtais principais ir aiškia pro
grama.

3. KOKIE PAGRINDINIAI 
PRINCIPAI?

Pagrindiniai principai yra šie:
a. KATALIKIŠKUMAS — 

kuris reiškia pilnumą, apimanti 
visą žmogų su visomis galiomis 
ir duodanti krikščionišką pilną 
pasaulėžiūrą.

b. INTELIGENTIŠKUMAS 
— kuris reiškia pilną profesiui 
pasiruošimą gyvenimui atsako- 
mingose postuose.

c. VISUOMENIŠKUMAS— 
kuris reiškia pilną pasiruošimą 
visuomeninei veiklai, būti nau
dingu savai visuomenei ir reika
lui esant užimti vadovaujančią 
vietą.

d. TAUTIŠKUMAS — ku 
ris reiškia tautinį įsamonimą, bū-

SANTARYBA IR BAŽNYČIA PRIESPAUDOJE

prasmę. Ji parodo, kad žmogus 
nėra vien tik materija, kaip tvir
tina visokio plauko materialistai 
bet parodo, kad žmogus yra dva
sinė būtybė, tiesa įdėta į kūno ir 
laiko rėmus, bet kuri turi Dievo 
panašumą ir nemirtingumą.

Net tas pats žmogaus kūnas, 
kuris yra marus, bus vieną die
ną atnaujintas nemariu kūnu. Tai 
mums garantuoja pats Kristus: 
'’Kas valgo mano Kūną ir geria 
mano Kraują, tą aš prikelsiu pas
kutinėje dienoje”. Kitaip sakant 
Kristus savo dieviška galia atnau
jins mirtingąjį kūną, suteikdamas

jam nemirtingumą.
Kaip rudens metu į žemę mes

tas grūdas turi supūti, bet pava
sarį vėl išleidžia naujos gyvybės 
daigą ir neša daugeriopą vaisių, 
taip ir teisiojo žmogaus kūnas, 
kuris maitinosi Sv. Komunija 
prisikėlimo dienoje įgaus naujos 
gyvybės ir žibėjimo.

Mūsų materializmo laikais to
dėl labai svarbu buvo iškelti žmo 
<?aus dvasingumą ir jo nemirtir 
gumą, kuris sau pirmapradžit 
pavyzdžiu turi patį Kristų ir jo 
Motina Mariją. Kaip Kristus pri
sikėlė iš numirusiu jų taip ir tie, 
kurie buvo su juo sujungti per 
Sv. Sakramentus, bus prikelti 
naujam gyvenimui ir paiimti į 
amžiną laimę.

Kun. Augustinas.

Prelatas Kindermann’as Šv. 
Adalberto seminarijos rektorius 
ir ištremtiems kunigams šelpti 
draugijos pirmininkas Koenigs- 
teine, Vokietijoje paskelbė, kad 
pirmoje Vatikano Santarybos se
sijoje mažiausiai 89 vyskupai iš 
persekiojamos Bažnyčios negalė
jo atvykti. Iš Čekoslovakijos 7 
vyskupai - vyskupijų valdytojai 
negalėjo dalyvauti Santaryboje, 
jų tarpe ir Pragos arkivyskupas 
Beran, kuris dar laikomas areš
te. Iš Vengrijos negalėjo daly
vauti 7 vyskupai, jų tarpe ir Pri
mas kard. Mindzenty, kuris gy
vena Amerikos ambasadoje Bu
dapešte.

Ukrainos arkivyskupas Slipij 
nors ir buvo paleistas į laisvę, bet 
Romon tegalėjo atvykti tik pir
mai sesijai pasibaigus. Jis daly
vaus II-je sesijoje.

Trys vyskupai iš Rumunijos 
ir 3 iš Bulgarijos negalėjo daly
vauti Santaryboje, nes jie arba 
kalėjimę arba namų arešte ran
dasi. Trys Albanijos vyskupijų 
valdytojai taip pat buvo sutruk
dyti dalyvauti Bažnyčios Suva
žiavime.

Iš 58 Lenkijos vyskupų tiktai 
16 gavo leidimą atvykti į Vati
kaną. Ne vienas vyskupas nebu
vo išleistas iš komunistų valdo
mos Kinijos, S. Korėjos, S. Viet
namo. Tiktai Jugoslavijos ir Ry
tų Vokietijos vyskupams buvo 
leista dalyvauti Santaryboje.

Ne vienas vyskupas iš visų tri
jų Pabaltijo valstybių negalėjo 
atvykti į Santarybą, išskyrus tuos, 
kurie gyvena tremtyje - laisvame 
pasaulyje.

Iš Lietuvos negalėjo atvykti 
vysk. P. Maželis dėl "ligos”, o 
vyskupas J. Steponavičius ir vysk. 
Slatkevičius negalėjo atvykti, nes 
jie buvo uždaryti narnų arešte. 
Gavo leidimus atvykti tiktai trys 
vyskupijų administratoriai kuni
gai, bet kaip žinome paprasti ku
nigai nėra Santarybos tėvai, o tik 
stebėtojai ar patarėjai.

Sovietinė bažnytinė politika 
nuo 1963 metų parodė mažą 
atoslūgį. Lietuvoje buvo valdžios 
suspenduotų jaunų kunigų, dau
giausia vikarų už vaikų katekiza- 
ciją. Tokie švietimo komisaro 
suspenduoti kunigai negalėjo baž
nyčioje eiti kunigiškų pareigų, jie

į t; garbingu savos tautos nariu ir ¡ jie 
I veikti dėl savos tautos .

e. SEIMINISKUMAS — 
reiškia šeiminišką subrendimą, 
sukuriant krikščioniškai sveiką 
šeimą.

4. KAIP JIE VEIKIA?
Ateitininkai veikia per savo 

organizaciją auklėjančiai ir for
muojančiai: yra daromi mėnesi
niai susirinkimai, organizuoja
mos studijų dienos, iškylos, ben
dros atostogos, ruošiamos šven
tės’ parengmai, konferencijos, 
kongresai ir palaikomi tarpusavy
je draugiškumo ryšiai, susirišimai 
su užsienio bendros minties drau
gais, daromi specialūs kursai, 
padedama vienas kitam savo sri
tyje, kuriamos skaityklos, ramo
vės ir kita.

5. KĄ IKI ŠIOL JIE NU
VEIKĖ?

Nekalbėsime apie Argentinos 
ateitininkų nuveiktus darbus, 
nes jie dar visai jaunučiai, tik 
kelių mėnesių. Čia tenka primin
ti ką Ateitininkų Organizaciją 
nuveikė per savo 50 metų laiko
tarpį. Jų nuveikti darbai kalba 
patys už save. Štai jų visa eilė: 

turėjo eiti dirbti fabrikuose arba 
kolchozuose ir tik namie priva
čiai atsilaikyti Mišias. Gautomis 
neoficialiomis žiniomis, dabar vi
si suspenduoti kunigai vėl gavę 
leidimą dirbti kunigišką darbą.

Bažnyčios politikoje reikštų 
atoslūgį, jie į II Santarybos se
siją būtų išleisti Lietuvos visi 
trys vyskupai. Tuo tarpu Čekos
lovakijoje buvo iš arešto paleist) 
3 vyskupai. Ar jie galės daly
vauti Santaryboje, parodys atei
tis. Bent tiek galima sakyti, kad 
kaip ir vysk. Slipij paleidime yra 
jaučiamas mažas persekiojamos 
Bažnyčios atoslūgis. Kiek tas 
atoslūgis truks, neaišku.

1963.VII.29 J- Gobis

ĮVAIRIOS ŽINIOS

® 745 kunigai ispanai Pietų 
Amerikai. — Iš visos Pietų Ame
rikos yra paduoti 745 prašymai, 
kad atsiųstų kunigų iš Ispanijos. 
Dėka amžinos atminties Pop. 
Jono XXIII iniciatyvos jau ruo
šiasi apie 500 kunigų atvykti iš 

i Ispanijos. Pirmoji didesnė gru
pė iš 70 kunigų jau atvyksta. At • 
gentinai iš jų paskirti 1 5 kunigų, 
kurie bus išskirstyti į San Isidro, 
Santa Rosa, Azul, Nueve de Ju
lio ir La Platos vyskupijas.

* Korėjoje 20.000 krikštų. — 
Nuo Pelenų dienos iki Atvelykio 
Pietų Korėjoje buvo pakrikštyti 
14.000 konvertitų ir apie 6.000 
jau katalikų tėvų vaikai. Atsiver
timų skaičius Pietų Korėjoje kas
met vis daugėja.

* Belgų Konge sąlygos page

rėjo. — Po visų vidaus riaušių 
ir kovų Belgų Konge krikščionims 
gyvenimas pasidarė ramesnis, 
jau visur pradėjo veikti buvę iš
vaikyti vienuolynai ir katalikiš
kos mokyklos. Kongo vyskupai 
labai vieningai pasirodė savo 
krašto atstatyme ir turį autori
tetą.

® Anglijoje pirmą kartą kat. 
mokytojų seminarija. — Angli
jos valdžia davė leidimą pastaty
ti katalikų mokytojų seminariją 
Keyworth mieste. Statyba atsieis 
apie 227 milijonus argent, pe- 
zais skaitant. Mokytojų semina
rijai vadovaus Loreto seselės.

davė Lietuviai didžių vadų, 
kaip Dambrauską, Dovydaitį, 
Kuraitį, Endziulaitį, Šalkauskį ir 
daugybę kitų asmenybių, jie da
vė savanorių laisvės kovose’ jie 
išauklėjo naują lietuvių jaunimo 
kartą, kuri ėjo atsakomingas pa
reigas Neprikl. Lietuvos valsty
bėje, jie kovojo prieš rusų ir 
vokiečių priespaudą, jie sujun
gė lietuvių studijuojantį jauni 
mą po karo Vokietijoje ir kiek 
vėliau Šiaurės Amerikoje, Aus
tralijoje, Belgijoje, Prancūzijoje 
ir kituose kraštuose.

Šiandien Ateitininkai yra lais
vame pasaulyje viena iš stipriau
sių ir pačių gyviausių lietuvių 
studentų organizacijų, kuri savo 
eilėse priskaito kelius tūkstan
čius studijuojančio jaunimo, ku
ris yra lietuvybės išlaikymo ga
rantija ir naujai prisikelsiančios 
Tėvynės šviturys. Tai organiza
cija, kuri stengiasi savo nariuo
se įskiepyti didžią dvasią: ištiki
mybę Dievui ir Tėvynei.

Ateitininkai Lietuvoje Kaune 
turėjo savo centrinius namus, 
du laikraščius. O dabar leidžia 
taip pat žurnalą „Ateitį" ir ruo

• Olandų buvęs protestantas 
bus pašventintas kunigu. — Gro
ningen vyskupas dar iš Pop. Jo
no XXIII gavo leidimą pašven
tinti konvertitą iš olandų presby- 
teronų bažnyčios, kuris anksčiau 
buvo presbyteronų kunigas, var
du Loos. Po atsivertimo (1955 
m.) jis pradėjo studijuoti kat 
teologiją ir 1961 m. gavo dak7 
taro laipsnį. Tai pirmas atsitiki
mas, kai olandų buvęs presbyte- 
ronų kunigas taps katalikų ku 
nigu.

* Jėzuitų broliukas, pavyz
dingiausias paštininkas. — Indi
joje Shembaganur mieste jėzui
tų broliukas Pedro per 50 metų 
tarnavo kaip pašto viršininkas ir 
kuriam Indijos valdžia už pavyz
dingiausią tvarką įteikė premiją 
— auksinį laikrodį.

® 5.000 mylių kelionės atlai
kyti Mišias. — Australų kariuo
menės kapelionas Eugenio Har
ley padarė 2.500 mylių kelionę, 
nuskrisdamas į Maldives salas at
laikyti vienam kariuomenės bū
riui Mišias, ir atlaikęs pamaldas 
vėl sugrižo padarydamas kitą tiek 
kelionės.

šia jaunimą tikrai katalikiškoje ir 
lietuviškoje dvasioje.

6. KUOMI JIE REMIASI?
Ateitininkai remiasi Kataliku 

Bažnyčios pilnu autoritetu ir glo
ba, visų lietuvių patriotų pagar
ba, savo gana ilga organizacijos 
patyrimo veikla ir svarbiausia 
jaunųjų visuomet gyva ir vita
liška dvasia' kuri veržiasi vis kil
ti aukštyn ir kitus kelti prie di
desnių idealų, kaip yra kartą iš 
sireiškusi didžioji lietuvė peda
gogė ir rašytoja — Marija Peč- 
kauskaitė. Be to Ateitininkai pri
klauso didžiajai viso pasaulio ka
talikų studentų Sąjungai —PAX 
— ROMANA, kurios preziden
tu jau antru kartu yra išrinktas 
lietuvis Dr. J. VYGANTAS.

7. KUR GLŪDI PASISEKI
MAS?

Ateitininkai galėjo išvaryti to
kią gilią vagą atkurtos Lietuvos 
žemėje ir išeivijoje, kadangi ji 
pasirinko sau kilnų tikslą: tar
nauti Dievui ir Tėvynei visa at
naujinant Kristuje. Ateitininkai 
savo organizacijos kertiniais ak
menimis įsidėjo pagrindinius 
krikščionybės principus: katali
kybę, tautybę, šeimą, visuome
ninę veiklą ir jaunatviškumą.

Ateitininkai visada rūpinosi 
išugdyti stiprių ir taurių asme
nybių, kurios toliau paimtų nau
jos kartos auklėjimo darbą ir to
kiu budu tą gyvą dvasią perduo
tų iš kartos į kartą. Ateitininkai 
todėl gali su pasitikėjimu žvelg
ti ateitin, nes jie yra optimistai, 
ateities žmonės, jie yra sau pasi
rinkę nemirštamą Karalių - Kris
tų, kurio Karalystei jie tarnauja 
ir kartu yra didi ir karšti patrio
tai, kurie už savo tėvų šėmę yra 
pralieję kraują ir iėjė į lietuvių 
tautos istoriją kaip tikri kovoto
jai ir laimėtojai.

ARGENTINOS KATALI
KIŠKAS JAUNIME jei tau 
yra brangūs didieji mūsų tautos 
idealai’ stok į ateitininkų eiles. 
Jei nori būti naudingas Dievui 
ir savai tautai, jei nori būti di
džia asmenybe ir naudingu ki
tiems prisijunk prie ateitininkų, 
Visais reikalais kreiptis pas H. 
Kalpoką, Linters 2434, arba kun. 
A. Steigvilą, Mendoza 2280 — 
Avellaneda.
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ARGENTINOS LIETUVIAI MUSU MIRUSIEJI
ROSARIO
DARIAUS IR GIRĖNO
30 METŲ MIRTIES 
SUKAKTIS

S. m. liepos mėn. 28 d. Ro
sario Liet. Bendruomenės suruoš
tas Dariaus ir Girėno paminėji
mas:

10 vai. Sv. Kazimiero parapi
jos bažnyčioje, kun. Ant. Lubic- 
kas atlaikė iškilmingas Mišias, do 
kuriu pasakė pritaikintą pamoks
lą. Pamaldoms pasibaigus buvo 
padėtas vainikas prie Kryžiaus 
sodelyje. RLB-nės pirm. P. M. 
Klimas pasakė keletą tai dienai 
pritaikintų žodžių. Pamaldų me
tu giedojo Maironio choras. Vai
niką prie Kryžiaus padėjo p- M-

Dariaus ir Girėno sukakties proga prie parapijos kryžiaus. Tauti- 
tiniais rūbais laiko vainiką E. Palaikyto ir M. Seniūnaitė. Garbes, 

aktą skaito M. Klimas, greta kun. Ant. Lubickas.

Seniūnytė ir E. Palaikyto. Vai
niką nupynę sesutės B. ir Ang. 
Pundytės, gėlės padovanojo p- 
O. Liutkevičienė, V. Zagrackie- 
nė ir A. Užkurytė.

Parapijos patalpose įvyko Da
riaus ir Girėno minėjimas. RLB 
pirm. M. Klimas pasveikino vi
sus susirinkusius ir padėkavojo 
už pagerbimą mūsų Tautos did
vyrių. Kun. Kaz. Černiauskas 
apibudino Dariaus ir Girėno 
nuopelnus Lietuvių Tautai, ir jų 
istoriją.

Pagerbti veikėjai: ta1 proga 
buvo pagerbta senoji valdyba ir 
visi veikėjai kurie dirba dėl Lie
tuvybės išlaikymo B-nės pirm. 
M. Klimas padėkojo senajai val
dybai. Pasveikino visus buvusius 
pirmininkus: p. K. Liutkevičių, p. 
S. Pšibilauską, p. V. Seniūną, p. 
Stasevičių, p. V. Makauską, p. A. 
Latvėną, p. A. Samauską, p. Į.

PADĖKOS
Visiems prisidėjusiems prie 

inž. Algimanto Rastausko pager
bimo vaišių pasisekimo, A. L. C.

LIETUVIŲ CENTRO
Valdyba dėkoja:

Pranui Ožinskui, už nemoka 
mai atspausdintus tai dienai spe
cialius bilietus ir pademonstravi
mą mokslinių filmų.

Paruošusems vaišes: V. ir A. 
Norkaičiams, Genei Balčiūnienei, 
Aldai Petrauskaitei su mamyte, 
Elvyrai Deksnytei su mamyte, 
O. Mičiūdienei, O. Braždžionie- 
nei; Pyragus atnešusioms: G. 
Balčiūnienei, A. Petrauskaitei, 
O. Rastauskienci, A. Norkaitie- 
nei ir L. Mičiūdienei. Arbatą iš
virusiems: P. Bilevičiui ir A. 
Šlapikui. Elenai Ryselienei už 
duotas citrinas (limenus).

Įvairius kitus darbus atlėku
siems: J. Gradeckui, A. Mičiū- 
dui, A. Ruplėnui, A. Vyturiui, 
E. Liveikiui, P. Jelinskui, J. 
Sprindžiui.

A. ir O. Kairiams už paskoli
nimą virdulių.

Ta proga pasakusiems kalbas: 

Papęčki ir p. Alf. Lukošių ir vi
sus buvusius valdybos narius už 
nuveiktus darbus. Jaunimo var
du kalbėjo B. Pundytė, kelis kar
tus buvęs pirm. p. Z. Stasevi- 
čius kuris susijaudinęs padėkojo 
už pagerbimą prižadėjo ir to
liau dirbti lietuvybės išlaikymo 
gerovei. Susirinkusieji visiems 
nenuilstamiems veikėjams sugie
dojo "Ilgiausių Metų”. Rosarios 
lietuviams buvo didelė staigme
na, kada pirm. M. Klimas pra
nešė, kad jau yra atspausdintas 
leidinys "Lietuviai Argentinoj'’. 
Bendruomenės vardu p. J. Pa- 
pečkys perskaitė "Lietuviai Ar
gentinoj” leidinio Aktą ir padė- 
ka*ojo p. J. Brizgiui už didelę 

iniciatyvą dėl šio leidinio. P. J 
Papačkys įteikė B-;nės valdybai 
pirmutinį leidinį'. M. Klimas val
dybos vardu padėkavojo leidė
jams už pirmąjį Rosario Lietuvių 
kultūrinį leidinį. Po to sekė me
ninė programa:

Prie gražiai papuoštų skaniais 
valgiais apkrautų stjalų susėdusi 
publika žiūrėjo ir klausėsi, pir
miausiai pasirodė vadovaujant E 
Palaikiui kvartetas "Las Voces 
del Parana” padainuodami kele
tą dainelių. E. Palaikis ir Edv. 
Klimas taip pat padainavo. Mai
ronio choras padainavo keletą 

liaudies dainelių. Susirinkusiųjų 
tarpe matėsi ir iš toliau atvyku
sių lietuvių: p. Albertas Negra- 
žys su žmona, p. A. Paršelis, p. 
V. Ratkus ir kiti tautiečiai.

Publiko je matėsi linksma nuo
taika, kad taip gražiai praėjo 
mūsų Tautos Didvyrių Dariaus 
ir Girėno paminėjimas.

Inž. J. Bukevičiui, Kun. Aug. 
Steigvilai, ALB leid. Pr. Ožins
kui, ALB-nės pirm. Ant. Bal

čiūnui, ALOST pirm. J. Čikštui, 
inž. J. Gaidimauskui. D-rei B. 
Rukšėnaitei, mok. L. Petravičie- 
nei, stud. Gr. Bukevičiūtei, Dr. 
D. Ginterytėi, inž. St. Babroniui, 
agr. St. Mikelioniui, K. Misiū
nui, Garbės Narei Elenai Ryse
lienei už pasirūpinimą pergami-J 
no ir įteikimą.

ALC jaunuolėms pilsčiusioms 
arbatą ir jaunuoliams atlikusiems 
kontrolę prie stalų.

Taip gausiai dalyvavusiems j 
svečiams ir akademinių! jauni
mui.

Visiems Lietuviškas ir nuošir
dus AČIŪ!

Lietuvių Centro Valdyba 
*

— Parvežusiems pataisytas kė 
des p.p. A. Mičiūdui ir J.. A 
Lukšiams.

— Kazimierui Maslioniui da
vusiam' tris gabalus odos kėdžių 
pataisymui.

Dėkoja: Lietuvių Centro V-ba.
*

NUOŠIRDI PADĖKA
Tėvai Marijonai Rosario mies

te stato savo parapijinę moky
klą. Siaučiant visam krašte dide
lei ekonominei krizei, tos moky
klos statyba taip pat atsidūrė 
prieš nepakeliamus finansinius 
sunkumus. Statybą reikėjo laiki
nai sustabdyti. Bet tuo laiku at
sirado du didžiadvasiai lietuviai: 
Ponas Vincentas Ratkus ir Po
nas Antanas Paršelis, kurie pa
siryžo Tėvams Marijonams jų 

taip svarbiame reikale ir susirū
pinime padėti. Jie atvyko į Ro-
sario ir aukodamiesi nuo aušros 
iki saulėlaidžio, be jokio atlygi
nimo, gražiausiai tęsia tą statybą. 
Kadangi jie abu yra puikūs sta
tybos darbų specijalistai, tai sta
tybos darbas eina pilnu tempu 
ir tokiu būdu Rosario Lietuvių 
Šv. Kazimiero parapija greitai tu
rės savo mokyklos 4 klases už
baigtas. Rosario Tėvai Marijonai 
kuo nuoširdžiausiai dėkoja Po
nams Vincentui Ratkui ir Anta
nui Paršeliui už jų pasiaukojimą 
ir meldžia Gerąjį Dievulį, kad 
jiems ir jų šeimoms sveikata ir 
kitomis malonėmis atlygintų.

Rosario Tėvai Marijonai
*

Rosario Lietuvių B-nės Valdy
ba širdingai dėkoja visiems pri
sidėjusiems prie Dariaus ir Girė- 
nó pagerbimo paminėjimo: Šv. 
Kazimiero parapijos klebonui, 
kun. K. Černiauskui, kun. Ant. 
Lubickui, p. Z. Stasevičiui, p. 
B. Pundytei, p. J. Papačkiui, p. 
J. Brizgiui. Maironio chorui, E. 
Palaikiui, E. Klimui, kvartetui 
"Voces del Parana”, A. Pundv-
tei, A. Užkurytei, Lukošytei, O. 
Liutkevičienei, O- Klimienei, Lat- 
vėnėnei, T. Užkurienei, T. Kli- 
maitei, A. Latvėnui, A. Švarliui, 
D. Rudžiui, B. Simanauskui. V. 
Zagrackienei, A. Užkurytei.

RLB-nės. Valdyba

Skrybėlės, Pirštinės,'
Jaunavedžių Papuošalai 

ir kita išsinuomoja.
Kreiptis pas:

Johaną Vijunaitę
nuo pirmadienio iki penktadienio 

nuo 15 iki 19 vai.
AV. MITRE 2274 — 6 PISO

AVELLANEDA

® Parsiduoda tuščias namas, 
krautuvė, valgomasis, 2 miega
mieji 2 virtuvės, garažas. Yra ga
zas ir kiti patogumai. Pringles 
86, Lanus Oeste (Aukš. Pavón 
3.600). Teirautis: Caaguazu 30, 
Lanus. 1

z/ VITRAL"
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ir krautuvėms. 

Sav. W. A. Rastauskas
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Kirpykla "OLGA"
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

(karštas ir šaltas, atliekamas mo
derniškomis mašinomis ir naujais 
metodais. — Priimama mokinės)

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

REFRIGERACION
Pintura Abonos

Alfonso Zvinys 
Guatemala 3275 —Val. Alsina 

TE. 208- 9566

— Eduardui Liveikiu už pa 
taisymą saliono stogo neimant ; 
jokio atlyginimo.

Dėkoja: Lietuvių Centro V-ba.

— Alfredui Ruplėnui už nu
pirkimą mikrofono ir vandeniui 
šildyti elektrinio aparato.

Dėkoja: Lietuvių Centro V-ba.

AtÁ STASYS KAROLIS 
DOPKEVIČIUS

Nuo aukšto kraujo spaudimo 
š. m. liepos 2 d- mirė spaudos 
fotografas St. Karolis Dopkevi- 
čius. Dideliame nuliūdime paliko 
velionio žmona Stellą Urbonavi
čiūtė — Dobkevižienė, sūnus 
Karolis, studentas ir gerai visiems 
pažįstamas muzikas, bei duktė 
einanti 10-tus metus.

Liepos 4 d. buvo palaidotas 
San Martin kapuose.

AtA ŽELNERAUSKAS
Po sunkios ilgos ligos mrė š. 

m. liepos men. Berisso ligoninė
je. Iš Lietuvos kilimo nuo Va
rėnos, paskutiniu laikų lankė Be
risso parapijos kunigai. Lai būna 
tau lengva Argentinos žemelė.

Ata Aleksandras Litvinskas, 
kurio metinės Mišios bus rug
pjūčio 21 d. 9 vai. t

Šventos Mišios Aušros Vartę Bažnyčioje
RUGPIŪČIO MĖNUO

19 d. 8,15 vai. už aa Eleną 
Vainiutę.

20 d. 8,15 vai. už sielas nu
kankintų kunigų.

21 d. 6,50 vai. Šv. Sakramen
to garbei.

— 9,00 vai. už aa Aleksandrą 
Litvinską.

(Metinės gedulingos mišios).
22 d. 8,15 vai. už sveikatą M. 

Černeckienės.
— 19,30 vai. už kunigus ma

rijonus parapijoje.
23 d. 6,50 vai už aa Barborą 

Mališauskaitę.
— 8,15 vai. už aa Joną Vainą.
24 d. 6,50 vai. už aa Aleksų 

šeimos mirusius.
— 8,15 vai už aa Baigiu ir 

Babarskų šeimas.
25 d. 8,00 vai. už parapijo- 

nus.
— 9,00 vai. už Ludviką Mar- 

tinėną.
— 10,00 vai. už aa Kacevi- 

j čių ir Nagelių šeimas.
— 11,30 vai. už aa Petrą ir 

Petronėlę Deveikius.
— 18,00 vai. už aa Simoną 

Andriuškevičių.
26 d. 6,50 vai. už aa Bruną 

ir Petrą Raudonikius.
27 d. 7,30 vai. už Antane, j 

Bruną, Mortą ir Petrą Raudoni

„LIETUVOS AIDAI" trans
liuojama trečiadieniais 18.30 
val. per Radio Antártida. Direk
torius — Zef. Juknevičiuš, Rei
kalų vedėjas — Karolis Misiū
nas (Mendoza 2220, Avellane
da). Priima skelbimus Pijus Gu- 
delevičius.

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

FELIKSĄ ALBAVIČIŲ 
PALAIDOJUS

Eidamas 55 metus nuo kraujo 
spaudimo La Platos ligoninėje 
liepos 6 d. mirė Feliksas Albavi- 
čius. Velionis ilgesnį laiką yra 
buvęs L. A. Suv-jimo nuosavy
bės prižiūrėtojas.

Liūdesyje liko žmona Albina 
Tumošaitė ir sūnus Robertas. Š. 
Amerikoje liko brolis kun. Jo
nas Albavičius ir pusbrolis prel 
Ign asAlbavičius bei kiti artimie-
ji Lietuvoje.
- Velionis buvo palaidotas lie
pos 8 d. Espeleta kapuose.

AtA JUOZAS SIREIKA
Š. m. liepos 2 d. mirė kreke- 

navietis Juozas Sereika, o sekan
čią dieną buvo palaidotas Lanus 
kapuose.
KAZIMIERĄ ENDREJAUS- 

KAITĘ - ŠEŠKIENĘ 
PALYDĖJUS

S. m. birželio 10 d. "Luisa O. 
de Gandulfo" ligoninėje Lomas 
de Zamora mieste mirė Kazimie
ra Šeškienė, kuri dar jauna bū
dama atvyko Argentinon, vėliau 
sukūrė šeimos židinį su p. Ant. 
Šeškumi.

Giliame liūdesyje liko velio
nes vyras Antanas, gyvenantis 
savo ūkyje „Estación Lembuco" 
(Bs. Aires), sūnus Alfredas, 

duktė Estefanía de Sperling, gy
venanti Floresta (Bs. Aires) ir 
puseserė Antonia de Mikėnas, 
gyvenanti Comodoro Rivadavia, 
daug anūkų ir kitų giminaičių.

kius.
— 8,15 vai. už aa V. Lipins- 

ką ir H. Šeštokaitį.
28 d. 6,50 vai. už Petronių 

ir Rastauskus gyvus ir mirusius.
29 d. 6,50 vai. už pamirštas 

sielas skaistykloje.
— 8,15 vai. už aa Elzbietą 

Povilionienę.
— 10,00 vai. už aa Matą 

Maeckvičių (gedulingos).
RUGSĖJO MĖNUO

1 d. 6,50 vai. už Bronės Go- 
kienės intencija.

— 7,30 vai. už aa Jevą Kati
lienę.

2 d. 7,30 vai. už aa lievą Ka
tilienę.

—■ 9,00 vai. už aa Antaną 
Černeckį.

5 d. 19,30 vai. už aa Enriką 
Šimkūną.

6 d. 6,50 vai. Maldos Apašta
lavimo intencija.

— 8,15 vai. už Bronių Skar- 
žauską.

7 d. 6,50 vai. už Marijonų pa
šaukimus.

— 7,30 vai. už aa Konstanci
ją Petronienę.

8 d. 9,00 vai. už aa Simoną 
Andriuškevičių.

— 10,00 vai. už Petrą Sau- 
barą.

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVTSIJOS APARATUS

Casa MUSKETAS
IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS 

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS —
Sav. A. LEVANAVIČIUS

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
ŠALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai
CANADA 2025 Lanús O-
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PAJIEŠKOMI ASMENYS
Per Tarptautinę Socialinę Tar

nybą ,.Laiko" Redakcija yra ga- 
Į vusi šių asmenų paieškojimus:

Onutė Slapikaitė-Malinauskie- 
nė, gimusi 1900 m. Voitkelių 
km. Vilkaviškio apskr.. Išemigra
vusi 1930 m.

Povilas Bučinskas Igno sūnus, 
gimęs 1902 m. Junėnų km. Kė-I 
dainių apskr. Lietuvoje.

Albertas Milevičius Jurgio sū
nus. gimęs 1886 m. Maželių km. 
Biržų apskr.

Kurie žino apie paieškomus 
asmenis ką nors, prašomi praneš
ti tiesiai šiuo adresu: SERVICIO 
SOCIAL INTERNACIONAL, 
Paseo Colon 255, piso 11, Bs. 
Aires. Darbo valandos nuo 9 iki 
13 vai. Telefonai: 33-2274, 34- 
6151, 33-0821.

AUKOS
TAUTINIAM MUZIEJUI

® Ona Jakaitytė Danelienė, 
per Pijų Gudelęvičių paaukavo 
muziejui vieną lovatesę.

* P. Orlovienė, savo aa vyro
Eduardo Orlovo meniškai pada
rytą dėžutę. ,

* Ona Janulionienė, universi
teto ligoninėje turėjo sunkią ope
raciją, po kurios jausdamasi ge
riau sugrįžo į savo namus. Da
bar gydosi namuose, linkime 
greit pasveikti.

® Kostancija Žitkaitč Cruze, 
žiemos atostogų proga lankėsi su 
savo vaikais Urugvajuje, ta pro- [ 

Norberto sa aPlankė P- Sčesnulevičius ir 
i kitus' pažįstamus.

* Bronius Loveikis, iš Alto 
. Gracia — Kordobos keletai die- 
■ nų viešėjo pas p. Sakalauskus, 
j Avellanedo je. Sutvarkęs savo 
1 oensijos reikalus užprašė iškilmin
gas Sv. Mišias už aa savo žmona, 
kuri mirė prieš metus laiko. Šv. 
Mišios buvo atlaikytos š. m. rug
pjūčio mėn. 9 d.

® Sofija Gedvilaitė ir Juozas 
■' Morkūnai su dukra išskrido į 

Lietuvių Centro jaunimo ansam- i JAV nuolatiniam apsigyvenimui, 
blis ir kiti svečiai.’Rosa yra AL Argentinoje turėjo kėdžių dirb- 
CJA pianistė. Linkime daug lai- ¡ tuvę.
mės. ® Marija Nonortaitė - Ostraus-

* Kun. A. Steigvila gavo iš kienė, sulaukusi virš 86 metus 
tė, už scenos Peria Marcinkevi-, Lietuvos liūdną žinią, kad tenai amžiaus mirė š. m. liepos mėn. 
čiūtė. mirė jo motina. Lietuvoje liko 28 d. palaidota Flores kapuose,

Programai pasibaigus režisorei Į kunigo dvi seserys: viena našlė, liko liūdinti duktė Elena su vytu 
Ir. Stankevičienei buvo įteiktas į kita nevedusi, ir sūnum, bei kiti giminės.

SUSIVIENIJIMO METINE SUKAKTIS
Susivienijimas Lietuvių Ar

gentinoje per eilę pilietinių pa
minėjimų atšventė 49 metų vei
kimo sukaktį.

Liepos mėn. 20 d. nuosavose 
patalpose pagerbė savo veikėjus 
bei savo Centrinės Valdybos bu
vusius pirmininkus. Pagerbimo 
metu buvo nemaža sveikinimų, 

' kalbų, bei lietuviškų dainų.
Liepos 27 d. buvo atšvęsta 

49 metų sukaktis. Į paminėjimą 
sutraukė daug lietuviškos publi
kos. Atidarymo žodį tarė C. Vai
dybos pirmin. Juozas Staliorai- 
tis, po kurio sekė tuojau meni
nė programa. Visų pirma "Šv. 
Cecilijos” choras, vad. muz. Vcl. 
Rymavičiaus ir pianu palydint p. 
Ei. Mikučionienei sugiedojo Ar
gentinos ir Lietuvos himnus, pas
kui sudainavo "Lietuviais mes 
esame gimę”, "Vėliavos iškeltos 
plaka”, "Ei, pasauli, mes be lais
vės nenurimsim”, "Kur girios ža
liuoja” ir kitas dainas.

Po dainų vėl sėkė sveikinimai. 
Sveikino "Arg. Liet. Centro” 
pirmin. Jurgis Ziberka, "Šv. Ce
cilijos” choro vardu — K. Mi
siūnas, "Laiko” admin. — Pijus 
Gudelevičius, "Arg. Liet. Balso” 
redak. — K. Norkus, ir kiti gy
vu žodžiu išreiškę linkėjimus. 
Programos vedėjas inž Ališke- 
vičius paskaitė visą eilę, gautų 
sveikinimų raštu, tarp jų iš Be- 
risso nuo "Mindaugo” ir "Ne
muno” draugijų, iš Kordobos 
nuo 6-to Skyriaus if iš kitų.

Toliau sekė p. Irenės Stanke
vičienės režisuotas vaizdelis "Ad
vokato patarimai”, kurį su įsijau
timu suvaidino Hektoras Leva- 
navičius, Aida Kučinskaitė, Ra
polas Paršelis, Nelida Ūkas, F. 
Koreikis. Sufleravo Irene Gikai-

gėlių bukietas, o choristai, vaidin
tojai bei draugai pavaišinti alu
čiu ir sumusštiniais. Jaunimas 
pasiliko linksmintis iki vėlyvo 
ryto.

Arg. Liet. Bendruomenes 
Nutarimai

S. m. liepos mėn. 28 d- įvy
kusiame Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdybos posėdyje buvo 
svarstyta visa eilė svarbių klausi
mų, tarp kurių paminėtini se 
kantieji.

1. — Liet. Bendruomenė ir to
liau kaip iki šiol su spartumu 
ruošiasi pavasario Pabaltijo Olim
piadai, įjungdama visą Argenti
nos lietuvišką jaunimą. Jau vyks
ta jaunimo orinio ir šachmato 
lošimai kiekvieną šeštadienį Lie
tuvių parapijoje.

2. — Liet. Bendruomenė nu
tarė pasveikinti įvyksiantį Liet 
Pasaulio Seimą Kanadoje. Ta
čiau dėl didelio nuotolio negali 
pasiųsti savo atstovo.

3. — Liet. Bendruomenė pri
sidės prie visų kultūrinių darbu 
išlaikymo Argentinoje.

® Roberto Pocius ir 
Casanova, žinomi Buenos Aires ■ 
gitaristai, sutiko dalyvauti "Lai
ko” 15 metų minėjimo progra- | 
moje.

* Rosa Elsa Rukšėnaitė, š. in ¡ 
rugpiūčio mėn. atšventė savo 1 5 
metų sukaktį. Ponai Stepanija ir 
Balis Rukšėnai norėdami atžymė
ti savo dukters 15 metų sukakti 
suruošė šeimyniškas vaišes, ku
riose dalyvavo: visos trys Rukšė- j 
nų šeimos, p. Viteikiai ir visas !

&TOr?

Rengimo Komisija.

1930 — 1963
"ŠV. CECILIJOS CHORO”
33 Metų Sukakties Minėjimas

Kviečiame visus lietuvius ir prietelius į Didelį Parengimą 
su Vaišėm, kurios įvyks š. m. rugpiūčio mėn. 31 d. 21 valandą. 
Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda.

Šis Parengimas skiriamas Choro vedėjui muz. Vaclovui 
Rymavičiui ir atsiteisti Karoliui Misiūnui už paskolą, kurią jis 
davė Radijo Valandėlei.

Vakaro programoje pasirodys "RAMBYNO” Ansamblio 
ir "LIETUVIŲ CENTRO” šokėjai su tautiniais šokiais, o 
"Šv. Cecilijos Choras” išpildys apie 15 lietuviškų dainų. Pas. 
baigus programai seks linksmi šokiai prie esterofoninės muzikos.

Prašome iš anksto užsisakyti bilietus pas Choro Valdybos 
narius.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Supils, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
Kaina: Argentinoje metams $ 250.— administracijoje, $ 265.— namuose, 
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® Robertas Jukna, tarnauja 
Argentinos kariuomenėje, Komo
doro Rivadavija, Patagonijoj. 
Atvykdamas iš tolimos Patagoni- 
jos atostogoms aplankyti savo 
tėvų, taip pat atvežė "Laikui” 
prenumeratų.

® Napoleonas Katinas su sa\ o 
bendrininku, parduotuvės reika
lais lankėsi Kordoboje, gręžda
mas parvežė "Laiko” prenume
ratų.

® Lola Zakarauskaitė ir Au
gustinas Morkūnai, š. m. liepos 
mėn. 26 d. susilaukė pirmagimio

* P. Jonas Papečkys "Lietu
viai Argentinoje” — leidėjas 
buvo atvykęs į Buenos Aires. 
Aplankė visą eilę lietuvių, Lie
tuvių parapiją ir kitas institucijas 
su nauju leidiniu.

* Kun. Ant. Švedas porai sa
vaičių išvyks atostogoms. Sugris 
atgal rugsėjo menesio pradžioje.

® Ponai Černiauskai rupiūčio 
15 d. išskrido į š. Ameriką.

Skelbimas Jaunimui
Lietuvių Studentai Ateitininkai 

š. m. lapkričio mėn. 9 d. rengia 
JAUNŲJŲ TALENTŲ VA-

sūnaus, kuriam duotas Néstor KARĄ, i kuri jau dabar kviečia 
Gustavo vardai. I ‘

Kun. Antanas Lubickas iš rodyti su savo menu: kas su rnu- 
Rosario viešėjo Buenos As. Ave- ziLa, Las su poezija, kas su teatru 
llanedoje keletą dienų. Kun. aI kuo Litu norėtų parisodyti ta- 
A. Lubickas laikinai padeda Ro- me jaunime vakare, prašome jau

visus lietuvius jaunuolius,es past- 
ti su savo menu: kas su mu-

sario Šv. Kazimiero parapijoje.
* Lucilė Gasevičiūtė de Hec- 

į tor Calp, džiaugiasi susilaukę an
trosios dukters, kuriai duotas Lu 

I cila Mariana vardas, gimė š. m.
liepos mėn. 31d.

® Vaclovas Sidzikauskas, rug
sėjo mėn. pradžioje' atvyksta j 
Argentiną. Dalyvaus Pavergtų ¡u 
Tautų pasitarimuose.

dabar užsiregistruoti pas pirmi
ninką H. Kalpoką, Liniers 2434, 
Lanus, arba Aušros Vartų para
pijoje pas kun. Aug. Steigvilą.

Prašome užsiregistruoti dar šj 
mėnesį, kad būtų galima pradėti 
pasiruošimą. \
TAUTŲ CHARACTERIAĮ 
Vienas lietuvis — aukų rinkė-

Tautų pasitarimuose.. Tikimės, jas. Du lietuviai — kur du stos 
kad, p. V. Sidzikauskas dalyvaus į visados nesugiedos. Trys lietu- 
ir laikraščio "LAIKO” 15 metų viai —penkios partijos, 
minėjime. \ Vienas meksikietis — arkliava-

• Karolis Miškinis, š. m. rug-¡prancūzai — meilės domanas.

jai. (siesta). Trys meksikiečiai — 
gitara.

Vienas Argentinas — daini
ninkas. Du argentinai — fultbo- 
las. Trys argentiniečiai — revo
liucija.

Diūčio mėn. 5 d. automobilio ne- ¡Trys prancūzai — aifelio (babe-, 
laimėje buvo sunkiai sužeistas, j lio) bokštas.
Karolis dirba Buenos Aires mies- J Vienas meksikietis — arkliva- 
to savivaldybėje. (Municipal’- 'gis. Du meksikiečiai — miegoto- 

!dad).
j * Kazimieras Černiauskas, ga-
i vo liūdną žinią iš Lietuvos, kad
I nesenai mirė jo motina, Ona 
Černiauskienė. Mirė š. m. liepos 
mėn. 13 d.

DĖMESIO!DĖMESIO! '
Nauja Lietuvių Radio Valandėlė

"LITUANIA EN EL RECUERDO” |
(Lietuva prisiminimuose)

ŠEŠTADIENIAIS nuo 14,30, iki 15 vai.
per LR 2 "RADIO ARGENTINA” g

Mirus Natalijai Dalinkevičienei, reiškiame užuojautą, jos 
sūnui Albertui.

Krikšto tėvai, Elena Žekienė ir Kaz. Kudukis
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Šalia Lietuvių Susivienijimo Argentinoje, parsiduoda keli Į 
sklypai (terenai). Lietuviams pirmenybė. Teirautis pas j 
Lietuvių Susivienijimo sargą.

SLA Statybos Komisija.

i
Maloniai kviečiame Tamsta su šeima į Argentinos Prekybi

ninkų ir Pramonininkų Sąjungos rengiamą:

VAKARIENĘ SU ĮDOMIA PROGRAMĄ
kuri įvyks "Lietuvių Centro” patalpose, Tabaré 6950, Villa

1 Lugano, š. m. rugsėjo 7 d. 21 valandą.
Vakarienės pelnas yra skiriamas "Lietuvių Centro” Rūmų 

užbaigimo darbams. \
Įžangos gaunamos iš anksto "Lietuvių Centre ir pas sekan

čius narius:
Pon. Bukevičius — 50 - 9723; J. Čikštas — 67 - 5663;
Br. Eidukonis — 22 i 5461; Geigas — 208 -9578; 
Kaminskas — 50 - 1928; Sruoga — 69 - 8515; Sud- 
nius — 621 - 7514; Survila — 31 -8446; A. Mičiudas 
60 -0298; Redakcijose: "Arg. L. Balso” — 60 - 3153; 
"Laiko” — 208 - 5027.
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